
 

 

 

 

 
 

 

 

 

Ano LII– Nº 05 – Agosto/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Diretor-Geral 
 

Rua da Universidade, nº 102 – Bairro: Madalena 

CEP: 62.500-000 – Itapipoca – CE 

Fone: (85) 3401.2374  
 

 





INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S U M Á R I O 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

APRESENTAÇÃO  -------------------------------------------------------    0001 

ADMINISTRAÇÃO  -----------------------------------------------------  0002 

ATOS DA DIRETORIA- GERAL  -------------------------------------  0003 

  Portarias  ------------------------------------------------------------------  0003 

DIÁRIAS  ------------------------------------------------------------------  0004 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

APRESENTAÇÃO 
 

 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no 

âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da 

publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 

administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan./2009) / Atos da Reitoria 

do IFCE (a partir de fev./2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do 

Conselho Superior (a partir de abr./2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 

Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria 

de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no 

Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os 

boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 

informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, 

edições separadas por campus. 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA  

 José de Mendonça Bezerra Filho 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 

 

 

 

REITOR 

Virgílio Augusto Sales Araripe    

 

 

 

DIRETOR GERAL 

Francisco Regis Abreu Gomes 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO 

Izabela Freitas Cronemberger 

 

DIRETORA DE ENSINO 
Maria Sâmia de Oliveira 

 

 



Publicado no B.S. Nº 05, de 04/08/2017   

1 

IFCE/Itapipoca/Boletim de Serviço/ nº 005/AGOSTO de 2017/Página_  

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

P O R T A R I A  N º 1 6 / G D G ,  D E  0 3  D E  A G O S T O  D E  2 0 1 7  

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n° 

252/GR/IFCE, de 20 de março de 2017, Boletim de Serviço da Reitoria Nº 342, 

de março de 2017, e o conteúdo do Memorando Nº 105/2017/DE, de 

28/07/2017, da Chefe do Departamento de Ensino, 

 

 

 

R E S O L V E  

 

 

 

Art. 1º - Declarar designado o servidor LAERCIO FERNANDES 

DAMASCENO, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matricula SIAPE 

nº 2955087, para, no período de 28/07 a 25/09/2017, substituir o Coordenador de Ensino, 

AILTON BATISTA DE ALBUQUERQUE JUNIOR, Matricula SIAPE nº 1189749, Código 

FG-02, em virtude do seu afastamento preventivo por 60 dias, conforme disposto no art. 147 da 

Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 

 

 

 

PUBLIQUE-SE,        ANOTE-SE      E      CUMPRA-SE. 
 

 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE 

ITAPIPOCA, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, em 03 de agosto de 2017. 

 

 

 

Francisco Regis Abreu Gomes 

Diretor Geral 



Publicado no B.S. Nº 05, de 04/08/2017   

2 

IFCE/Itapipoca/Boletim de Serviço/ nº 005/AGOSTO de 2017/Página_  

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

P O R T A R I A  N º 1 7 / G D G ,  D E  0 3  D E  A G O S T O  D E  2 0 1 7  

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n° 

252/GR/IFCE, de 20 de março de 2017, Boletim de Serviço da Reitoria Nº 342, 

de março de 2017,  

 

 

R E S O L V E  

 

 

 

Art. 1º - Declarar designada, a partir de 1º de maio de 2017, a servidora 

ISLAYNE TEIXEIRA ADRIANO, Matricula SIAPE Nº 2230583, Técnica em Secretariado, 

integrante do quadro permanente desta Instituição Federal de Ensino, para desempenhar as 

atividades inerentes à Chefia de Gabinete. 
 

 

 

 

PUBLIQUE-SE,        ANOTE-SE      E      CUMPRA-SE. 
 

 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE 

ITAPIPOCA, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, em 03 de agosto de 2017. 

 

 

 

Francisco Regis Abreu Gomes 

Diretor Geral 

 



Publicado no B.S. Nº 05, de 04/08/2017   

3 

IFCE/Itapipoca/Boletim de Serviço/ nº 005/AGOSTO de 2017/Página_  

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

PORTARIA Nº 018/GDG, DE 03 DE AGOSTO DE 2017 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n° 

252/GR/IFCE, de 20 de março de 2017; considerando o que consta nos art. 3º e 

4º do anexo à Portaria nº 1025/GR, de 25 de setembro de 2014, 

 

 

R  E  S  O  L  V  E: 

 

 

Art. 1º- Designar os servidores abaixo discriminados para formar a Comissão 

Permanente Local de Flexibilização da Jornada de Trabalho dos Técnicos Administrativos do 

IFCE campus Itapipoca (CPLJT):  

 

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO 

Izabela Freitas Cronemberger 1959039 Presidente 

Miliany Michelly Barreto de Souza 2107394 Membro 

Quezia Brandão Souto 2230972 Membro 

 

Art. 2º- A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 

Boletim de Serviço. 

 

 

 

PUBLIQUE-SE,  ANOTE-SE  E  CUMPRA-

SE 

 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE 

ITAPIPOCA, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, em 03 de Agosto de 2017. 

 

 

 

Francisco Regis Abreu Gomes 

Diretor Geral 



Publicado no B.S. Nº 05, de 04/08/2017   

4 

IFCE/Itapipoca/Boletim de Serviço/ nº 005/AGOSTO de 2017/Página_  

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

P O R T A R I A  N º 1 9 / G D G ,  D E  0 4  D E  A G O S T O  D E  2 0 1 7  

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n° 

252/GR/IFCE, de 20 de março de 2017, Boletim de Serviço da Reitoria Nº 342, 

de março de 2017,  

 

 

R E S O L V E  

 

 

 

Art. 1º - Declarar designada, de 1º de maio a 03 de agosto de 2017, a servidora 

RITA MÔNICA DIAS CAMPOS, Matricula SIAPE Nº 1348956, Assistente em 

Administração, integrante do quadro permanente desta Instituição Federal de Ensino, para 

desempenhar as atividades inerentes ao setor de Pesquisa e Extensão. 
 

 

 

 

PUBLIQUE-SE,        ANOTE-SE      E      CUMPRA-SE. 
 

 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE 

ITAPIPOCA, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, em 04 de agosto de 2017. 

 

 

 

Francisco Regis Abreu Gomes 

Diretor Geral 

 



Publicado no B.S. Nº 05, de 04/08/2017   

5 

IFCE/Itapipoca/Boletim de Serviço/ nº 005/AGOSTO de 2017/Página_  

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

P O R T A R I A  N º 2 0 / G D G ,  D E  0 4  D E  A G O S T O  D E  2 0 1 7  

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n° 

252/GR/IFCE, de 20 de março de 2017, Boletim de Serviço da Reitoria Nº 342, 

de março de 2017,  

 

 

R E S O L V E  

 

 

 

Art. 1º - Designar o servidor AQUILES CHAVES DE MELO, Matricula 

SIAPE Nº 2408702, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, integrante do quadro 

permanente desta Instituição Federal de Ensino, para desempenhar as atividades inerentes ao 

setor de Pesquisa e Extensão. 

 

 

 

 

PUBLIQUE-SE,        ANOTE-SE      E      CUMPRA-SE. 
 

 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE 

ITAPIPOCA, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, em 04 de agosto de 2017. 

 

 

 

Francisco Regis Abreu Gomes 

Diretor Geral



Publicado no B.S. Nº 05, de 04/09/2017   

6 

IFCE/Itapipoca/Boletim de Serviço/ nº 005/AGOSTO de 2017/Página_  

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

P O R T A R I A  N º  2 1 / G D G ,  D E  1 1  D E  A G O S T O  D E  2 0 1 7  

 

 

A DIRETORA-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS DE 

ITAPIPOCA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme 

Portaria n° 252/GR/IFCE, de 20 de março de 2017 e considerando o disposto na 

Nota Técnica nº 01/2012/DIRAD/PROAD/IFCE, resolve: 

 

 

 

Art. 1º - Designar as servidoras abaixo indicadas para, com observância da 

legislação vigente, fiscalizar a execução do contrato celebrado entre o Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, IFCE campus Itapipoca, e a empresa a seguir 

enunciada, durante sua vigência: 

 

CONTRATO Nº 02/2017                    PROCESSO Nº: 23255.005209/2017-20 

CONTRATADA: IMPRENSA NACIONAL 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de publicação do Diário 

Oficial da União, de atos oficiais e demais matérias de interesse do contratante, conforme 

estabelecido no Decreto nº 4.520 de 16/12/2002 combinado com a Portaria nº 268 de 

05/10/2009. 

 DATA DA ASSINATURA: 28/07/2017 

VIGÊNCIA: 28/07/2017 A 28/07/2018 

 

FISCAL TITULAR: ISLAYNE TEIXEIRA ADRIANO 

MATRÍCULA SIAPE Nº: 2230583 

TELEFONE: (85) 99765.4152 

 

FISCAL SUBSTITUTO: IZABELA FREITAS CRONEMBERGER 

MATRÍCULA SIAPE Nº: 1959039 

TELEFONE: (85) 3401.4023 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus 

efeitos à data de assinatura do Contrato acima especificado. 

 

 

PUBLIQUE-SE,        ANOTE-SE      E      CUMPRA-SE. 
 

 

 

Maria Sâmia de Oliveira 

Diretora Geral em Exercício 



Publicado no B.S. Nº 05, de 04/09/2017   

7 

IFCE/Itapipoca/Boletim de Serviço/ nº 005/AGOSTO de 2017/Página_  

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

P O R T A R I A  N º 2 2  / G D G ,  D E  2 9  D E  A G O S T O  D E  2 0 1 7  

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n° 

252/GR/IFCE, de 20 de março de 2017 e considerando o disposto na Nota 

Técnica nº 01/2012/DIRAD/PROAD/IFCE, resolve: 

 

 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da 

legislação vigente, fiscalizar a execução do contrato celebrado entre o Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, IFCE campus Itapipoca, e a empresa a seguir 

enunciada, durante sua vigência: 

 

CONTRATO Nº 03/2017                    PROCESSO Nº: 23255.031249.2017-27 

CONTRATADA: JPA SERVIÇOS COMBINADOS LTDA - ME 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços continuados de limpeza, 

conservação e asseio, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos e 

insumos necessários, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de 

Referência visando atender às necessidades do IFCE campus Itapipoca. 

 DATA DA ASSINATURA: 22/08/2017 

VIGÊNCIA: 22/08/2017 A 22/08/2018 

 

FISCAL TITULAR: FERNANDO ANTÔNIO CARVALHO BARROS JÚNIOR 

MATRÍCULA SIAPE Nº: 2228308 

TELEFONE: (85) 99744.0242 

 

FISCAL SUBSTITUTO: RITA MÔNICA DIAS CAMPOS 

MATRÍCULA SIAPE Nº: 1348956 

TELEFONE: (85) 99996.4162 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus 

efeitos à data de assinatura do Contrato acima especificado. 

 

 

PUBLIQUE-SE,        ANOTE-SE      E      CUMPRA-SE. 
 

 

 

Francisco Regis Abreu Gomes 

Diretor Geral 



Publicado no B.S. Nº 05, de 04/09/2017   

8 

IFCE/Itapipoca/Boletim de Serviço/ nº 005/AGOSTO de 2017/Página_  

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

 

P O R T A R I A  N º  2 3 / G D G ,  D E  2 9  D E  A G O S T O  D E  2 0 1 7  

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n° 

252/GR/IFCE, de 20 de março de 2017 e considerando o disposto na Nota 

Técnica nº 01/2012/DIRAD/PROAD/IFCE, resolve: 

 

 

 

Art. 1º - Designar as servidoras abaixo indicadas para, com observância da 

legislação vigente, fiscalizar a execução do contrato celebrado entre o Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, IFCE campus Itapipoca, e a empresa a seguir 

enunciada, durante sua vigência: 

 

CONTRATO Nº 04/2017                    PROCESSO Nº: 23255.008960/2017-88 

CONTRATADA: COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DO ESTADO DO CEARÁ –

CAGECE 

OBJETO: Contratação de empresa cujo objetivo é fornecer água tratada ao IFCE campus 

Itapipoca. 

 DATA DA ASSINATURA: 26/08/2017 

VIGÊNCIA: 26/08/2017 A 26/08/2018 

 

FISCAL TITULAR: IZABELA FREITAS CRONEMBERGER 

MATRÍCULA SIAPE Nº: 1959039 

TELEFONE: (85) 3401.4023 

 

FISCAL SUBSTITUTO: LUANA DE CASTRO OLIVEIRA 

MATRÍCULA SIAPE Nº: 2228248 

TELEFONE: (85) 3401.4023 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus 

efeitos à data de assinatura do Contrato acima especificado. 

 

 

PUBLIQUE-SE,        ANOTE-SE      E      CUMPRA-SE. 
 

 

 

Francisco Regis Abreu Gomes 

Diretor Geral 

 



Publicado no B.S. Nº 05, de 04/09/2017   

9 

IFCE/Itapipoca/Boletim de Serviço/ nº 005/AGOSTO de 2017/Página_  

Diárias 

  

 

Atualmente estão sendo cadastradas pela Reitoria. 
 

 

 

 

 


